Manaus, segunda-feira, 11 de maio de 2015. Ano I, Edição 324  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 290/2015 – GP/DIAD

CONSTITUI a Comissão de
Reconhecimento, Mensuração e
Reavaliação do Ativo do Poder Legislativo
do Município de Manaus e dá outras
providências.

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, Parágrafo  Único, inciso
I, alínea "b" do Regimento Interno da CMM.

CONSIDERANDO o cronograma de ações do Poder Legislativo

para Implantação da Contabilidade Aplicada ao Setor Público, na forma
determinada pelo Ato da Presidência nº 257/2013-GP/DIAD,  de 29 de
maio de 2013;

CONSIDERANDO a necessidade de reconhecimento,

mensuração, e reavaliação dos bens que compõem o ativo do Poder
Legislativo do Município de Manaus,

RESOLVE

I - CONSTITUIR, no âmbito do Poder Legislativo Municipal de
Manaus, a Comissão de Reconhecimento, Mensuração e Reavaliação
do Ativo – CRMRA, com a finalidade de executar os processos de
reconhecimento, mensuração e reavaliação dos bens que compõem o
ativo do Poder Legislativo, conforme determina o Cronograma de Ações
do Poder Legislativo do  Município de Manaus para Implantação da
Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

II - A Comissão será composta pelos servidores, conforme abaixo,
mediante a coordenação de  01(um) Controlador Interno da Câmara
Municipal de Manaus.

                    N  O  M  E FUNÇÃO
Consuelo Gomes de Araújo Mar Coordenador

Lúcia Maria da Silva Mendes Cordeiro Membro

Carlos Eugenio Esteves Onety Membro
Israel de Barros Membro

Mílton Viana de Lima Membro

Osmundo Gonçalves de Souza Membro

III - Fica atribuída aos servidores designados para a referida
comissão a seguinte gratificação mensal:

a) Coordenador - 30 UFM´S
b) Membros - 25 UFM´S

IV -  Para o cumprimento do Cronograma de Ação, a que se

refere o  Ato da Presidência nº 257/2013-GP/DIAD,  de  29  de maio de
2013,  compete à CRMRA:

I – privativamente:

a) efetuar o levantamento físico dos bens, identificando o início da

utilização, localização e vida útil;

b) proceder à reavaliação dos bens do ativo e emitir os

respectivos laudos;

c) verificar se o bem atende aos critérios de reconhecimento, no
caso dos intangíveis;

d) mensurar os intangíveis a partir da probabilidade de geração

dos benefícios econômicos futuros ou serviço potencial;

e) entregar relatório de bens reavaliados ao setor de patrimônio

deste Poder Legislativo para fins de inclusão no controle ou sistema de
patrimônio;

f) registrar em formulários próprios, a conformidade dos bens,

assim como as ocorrências e apurações de responsabilidades pelo
órgão competente.

II - concorrentemente com a  DIFIN, ficam a DIAD,  através do

Departamento de Informática e a CONTROLADORIA INTERNA,
responsáveis para subsidiar o procedimento contábil dos bens
submetidos ao processo de reavaliação.

V -  Estabelecer o prazo  até 31/12/2015, para conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado.

VI - A Comissão apresentará mensalmente à DIFIN, DIAD  e
CONTROLADORIA INTERNA relatório circunstanciado das atividades
realizadas

VII - Fica a DIAD autorizada a editar atos normativos
complementares a este Ato da Presidência.

VIII - As despesas decorrentes da execução deste Ato da
Presidência correrão à conta das dotações próprias consignadas no
orçamento do Poder Legislativo Municipal.

IX -  Este Ato  da Presidência  entra em vigor na data de sua
publicação.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 07 de maio de 2015.

Manaus, segunda-feira, 11  de maio  de 2015

Edição 324

2

    Poder Legislativo
Câmara Municipal de Manaus

Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Conforme art. 150 - Loman 2012

Exercício de 2015

Competência de Março e Abril

MESES

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA
VALOR BRUTO DA

FOLHA
VALOR LÍQUIDO DA

FOLHA
EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL

FUNCIONÁRIOS

Março 364 162 6 1085 41              1.658        6.119.943,67        4.480.623,65

Abril 363 168 6 1098 41              1.676        6.072.572,70        4.450.584,64

TOTAL GERAL
    12.192.516,37        8.931.208,29

NOTA:    Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Bolsa Estudo, Salário Familia

para cumprir o que estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal.

Manaus, quarta-feira, 18  de setembro  de 2013

Edição 051

3